
Atto Dirigenziale
N. 872 del 19/03/2020

Classifica: 005.05.02 Anno  2020 (7153839)

Oggetto APPROVAZIONE  AVVISO  RIVOLTO  AI  DIPENDENTI  DI 
PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI   EX  ART.  102  COMMA 6  DEL  D. 
LGS. N. 50/2016  -   INCARICO DI COLLAUDO STATICO E SISMICO 
DELLE  DUE  SCALE  ANTINCENDIO   IN  PROFILATI  METALLICI 
DELL'ISTITUTO BUONTALENTI  DI  SAN BARTOLO A CINTOIA E 
DELL'ARCHIVIO DI VIA CECCO ANGIOLIERI A CALENZANO PER 
UN
IMPORTO  SPETTANTE  AL  DIPENDENTE  DI  ALTRA 
AMMINISTRAZIONE  PARI  A  E  4.379,79  (OLTRE  IVA  E  ONERI 
CONTRIBUTIVI  E  SE  DOVUTI).
ISTITUTO  BUONTALENTI:  CUP:  B18H18000000003
ARCHIVIO DI  CALENZANO:

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 
Resp. del Proc.
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

paldon00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che: 

- con riferimento al Nuovo Archivio di Calenzano:

 con DD. 2079 del 05/12/2018, è stato tra l’altro disposto di:

o di  approvare  il  progetto  esecutivo  riguardante  l'esecuzione  dei  lavori  di 

adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi  dell’archivio  di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 872 del 19/03/2020

1/5



Calenzano  (Fi),  dell’ammontare  complessivo  di  €  300.000,00,  di  cui  € 

183.813,58 per lavori a base di gara compresi € 2.528,02 per oneri relativi 

alla sicurezza e € 2.138,88 per opere in economia, entrambi non soggetti a 

ribasso d'asta;

o di individuare il contraente mediante procedura negoziata a norma dell’art. 

36, comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m., da aggiudicarsi con il criterio 

del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri 

per  l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza,  determinato  mediante  ribasso  sui 

prezzi unitari, con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse 

ai sensi dell’art. 97, c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.;

 con DD. n. 597 del 01/04/2019 è stato disposto di procedere all’ aggiudicazione dei 

lavori in oggetto all’impresa DI.GI.ALL. di Giovanni Di Girolamo, con sede in Via 

Tolomeo n. 35 CAP 80014 Giugliano in Campani (Na), C.F.: DGRGNN80C18F799A 

e P.I.: 03460131216, che ha partecipato in avvalimento per la categoria OS3 con il 

Consorzio Stabile EBG Group C.F. e P.I.: 03648421208, che ha offerto un ribasso 

del 32,31 %, dando atto che l’aggiudicazione diventa efficace ai sensi dell’art.  32, 

comma  7  del  Codice,  all’esito  positivo  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  

prescritti;

 con Determina Dirigenziale n. 1204 del 28/06/2020 è stato affidato alla C.I.I.E.M. 

SRL, con sede leagle in Viale Galileo, 32, 50125, Firenze, C.F. e P.I. 03653600480, i 

lavori  di  installazione  impianti  elettrici  in  oggetto  presso  l’immobile  del  Nuovo 

Archivio della Città Metropolitana di Firenze, posto in Via Cecco Angelieri, 5/11, per 

l’importo di euro 38.620,52, oltre iva 22%.

- con riferimento all’Istituto Buontalenti  , con Determina Dirigenziale n. 1973 

del  26/11/2018  sono  stati  aggiudicati,  alla  ditta  DI.GI.ALL.  di  Giovanni  Di 

Girolamo, con sede in Via Tolomeo n. 35 - CAP 80014 Giugliano in Campani (Na) - 

C.F.:  DGRGNN80C18F799A  e  P.I.:  03460131216,  i  lavori  di  adeguamento  alla 

normativa  antincendio  dell’Istituto  Buontalenti  di  San  Bartolo  a  Cintoia  tra  cui, 

come da capitolato d’appalto, la realizzazione di una scala antincendio.

CONSIDERATA la  necessità,  allo  stato  attuale,  di  procedere  all’individuazione  del 

Collaudatore  Statico  e  Sismico  in  relazione  agli  interventi  di  realizzazione  delle  scale 

antincendio in profilati metallici dei due edifici.

RICHIAMATO l’art.  102  comma  6  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  che  prevede  che  la 

Stazione  Appaltante  affidi  il  Collaudo,  in  via  principale  a  propri  dipendenti  e  in  via 

subordinata a tecnici di altre Amministrazioni. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 872 del 19/03/2020

2/5



DATO ATTO che l’indagine esplorativa effettuata in data 09/03/2020 a mezzo avviso al 

personale tecnico interno, intesa a verificare la possibilità che l’incarico in oggetto potesse 

essere eseguito all’interno della Città Metropolitana di Firenze sulla base degli  specifici 

requisiti tecnico-professionali, ha avuto esito negativo

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 102 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 è indispensabile 

verificare  la  presenza  di  tecnici  di  altre  Pubbliche  Amministrazioni,  in  possesso  dei 

requisiti previsti dall’art. 216 del D.P.R. 207/2010 per quanto riguarda il Collaudo Statico e 

Sismico.

RITENUTO pertanto necessario  approvare  un  avviso  pubblico  rivolto  ai  tecnici 

dipendenti di altre Amministrazioni in possesso dei suddetti requisiti, con professionalità 

commisurata alla tipologia degli interventi,  alla loro complessità ed al relativo importo, 

interessati al conferimento del seguente incarico:

“Collaudatore Statico e Sismico relativamente agli interventi di realizzazione 

delle due scale metalliche antincendio dell’istituto Buontalenti di San Bartolo 

a Cintoia e dell’Archivio di Via Cecco Angiolieri a Calenzano”

Importo complessivo stimato per il Collaudatore: € 4.379,79 (oltre IVA e Oneri 

Contributivi se dovuti).

DATO ATTO che  ai  sensi  dell’  art.  102  comma  6  del  D.  Lgs.  50/2016  “Il  compenso 

spettante per l'attività di collaudo è contenuto, per i dipendenti della Stazione Appaltante, 

nell'ambito  dell'incentivo  di  cui  all'articolo  113,  mentre  per  i  dipendenti  di  altre 

Amministrazioni Pubbliche è determinato ai sensi della normativa applicabile alle stazioni 

appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del decreto legge‐  

25 giugno 2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”.

CONSIDERATO che il compenso spettante a dipendente di altro ente, ai sensi dell’art. 

102 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 ammonta a € 4.379,79 (oltre IVA e Oneri Contributivi 

se dovuti).

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce al sottoscritto 

Ing. Gianni Paolo Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia”;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa 

Maria  Cecilia  Tosi  l'incarico  di  Coordinatore  Dipartimento  Territoriale,  a  cui  fa  capo 

l'Ufficio di Supporto Amministrativo alle Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 872 del 19/03/2020

3/5



VISTI:

-  gli  art.107,  153,  183  e  192  del  D.  Lgs  18.8.2000,  n.267  (Testo  unico  delle  leggi  

sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

1.  DI  APPROVARE l’avviso  pubblico  rivolto  ai  tecnici  dipendenti  di  altre 

Amministrazioni  in  possesso  dei  requisiti  ivi  previsti   per   il  conferimento  del 

seguente incarico:

“Collaudatore Statico e Sismico relativamente agli interventi di realizzazione 

delle  due scale antincendio in profilati  metallici  dell’istituto Buontalenti di 

San Bartolo a Cintoia e dell’Archivio di Via Cecco Angiolieri a Calenzano” 

2.  DI PRECISARE che:

 l’importo delle opere assoggettate a collaudo è di € 115.585,22 (oltre IVA al 22%)

 la stima del compenso spettante al Collaudatore sarà di  € 4.379,79  (oltre IVA e 

Oneri Contributivi se dovuti).

3. DI PUBBLICARE l’avviso e la relativa modulistica di partecipazione sul sito della Città 

Metropolitana di Firenze nella sezione “Amministrazione Trasparente” per un periodo di 

15 giorni e di trasmettere tale documentazione agli uffici URP della Città Metropolitana di 

Firenze.

4. DI STABILIRE che le richieste di partecipazione dovranno pervenire entro il 06 Aprile 

2020 secondo le modalità indicate nell'avviso pubblico.

5. DI DARE ATTO altresì che Responsabile Unico del Procedimento  è il sottoscritto 

Dirigente.

6. DI INOLTRARE il presente atto all’Ufficio Attività Amministrative di Supporto alle 

Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale che lo ha redatto, nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            19/03/2020                   

ING. GIANNI PAOLO CIANCHI
 DIREZIONE EDILIZIA

dp/

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 872 del 19/03/2020

4/5



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 872 del 19/03/2020

5/5


	Atto Dirigenziale n. 872 del 19/03/2020
	5/5
	Il Dirigente / Titolare P.O.

